
   

 

1 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

v souladu s § 7 vyhl. č. 15/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

za školní rok 

2022 / 2023 

 

Vyhotovil dne 12. 10. 2023 Ing. Daniel Barták, MBA, ředitel školy 

Schváleno školskou radou dne 31.10.2023  

  

 



   

 

2 

 

Úvodní slovo 

Vážení čtenáři, 

ZŠ Mukařov má za sebou další školní rok, který byl ve znamení proměn a novinek. A to 

jak po personální stránce, kdy došlo ke změně ve vedení školy, tak po stránce obsahu 

vzdělávání. Pilotně naši pedagogové vyučovali podle nového školního vzdělávacího programu 

s názvem Nežijeme v bublině, došlo také k postupnému náběhu výuky nové informatiky. Další 

novinkou byl rovněž vznik odborové organizace při ZŠ Mukařov a pilotní výuka povinně 

volitelných předmětů. 

Školní rok 2022/2023 nabídl širokou paletu akcí a olympiád, na kterých naši žáci 

nemohli chybět. Celý tento proces byl řízený vedením školy a vedoucími předmětových komisí. 

Nechyběly taktéž preventivní programy, školy v přírodě, sportovní a adaptační kurzy pro žáky 

od 5. do 9. ročníku a sportovní dny na konci školního roku. To vše díky nasazení a práci 

pedagogů a zaměstnanců naší školy, za což jim patří velký dík. Vážím si a oceňuji jejich práci 

a odhodlání předávat své znalosti žákům.  

Dosáhli jsme mnoha dalších úspěchů, o kterých se dozvíte podrobněji při pročítání této 

výroční zprávy. Stojí před námi samozřejmě i nové výzvy. Věřím, že se nám je společným úsilím 

opět podaří překonat. 

 

S úctou 

 

Ing. Daniel Barták, MBA 

  



   

 

3 

 

Obsah 

Úvodní slovo ............................................................................................................................... 2 

1 Základní údaje o škole ......................................................................................................... 5 

1.1 Identifikační údaje ........................................................................................................ 5 

1.2 Vedení školy ................................................................................................................. 5 

1.3 Školní poradenské pracoviště ...................................................................................... 5 

1.4 Školská rada.................................................................................................................. 5 

1.5 Školní vzdělávací program ............................................................................................ 6 

1.6 Charakteristika školy .................................................................................................... 6 

1.7 Žáci dle bydliště ............................................................................................................ 6 

1.8 Žáci dle státní příslušnosti ............................................................................................ 6 

1.9 Žáci dle speciálních vzdělávacích potřeb ..................................................................... 7 

1.10 Materiálně technické podmínky .................................................................................. 7 

2 Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku 7 

3 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy................................................... 8 

4 Údaje o přijímacím řízení do přípravné třídy a o zápisu k povinné školní docházce a 

následném přijetí do školy .................................................................................................. 8 

5 Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ............................ 8 

6 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a podle 

poskytovaného stupně vzdělání ........................................................................................ 11 

6.1 Olympiády a soutěže .................................................................................................. 12 

6.2 Úspěšnost žáků u přijímacích zkoušek na víceletá gymnázia .................................... 13 

6.3 Úspěšnost žáků 9. ročníku u přijímacích zkoušek na střední školy............................ 13 



   

 

4 

 

7 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na 

poskytování jazykové přípravy .......................................................................................... 13 

7.1 Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování ..................................... 13 

7.2 Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 

nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy ................................................... 15 

7.3 Zajištění podpory žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy ....................... 15 

8 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků ............................................................................................ 16 

9 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti .......................................................... 17 

9.1 Činnost školní družiny ................................................................................................ 18 

9.2 Činnost žákovského parlamentu ................................................................................ 19 

9.3 Projekty ...................................................................................................................... 20 

9.3.1 Šablony III - Personální podpora a rozvojové aktivity pro žáky v ZŠ Mukařov, 

šablony OP JAK ................................................................................................................. 20 

9.3.2 Projekt Erasmus + ............................................................................................... 21 

9.3.3 Ovoce a zelenina do škol .................................................................................... 21 

10 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí........................ 22 

11 Základní údaje o hospodaření školy (kalendářní rok 2022) .............................................. 22 

11.1 Náklady ....................................................................................................................... 22 

11.2 Výnosy ........................................................................................................................ 23 

11.3 Výsledek hospodaření ................................................................................................ 23 

 

  



   

 

5 

 

1 Základní údaje o škole 

1.1 Identifikační údaje 
Název školy: Základní škola Mukařov, příspěvková organizace 

Sídlo školy: Školní 88, 251 62 Mukařov 

Zřizovatel školy: Obec Mukařov 

Adresa pro dálkový přístup: www.zsmukarov.cz 

1.2 Vedení školy 

Ředitel školy: 
Mgr. Lukáš Kohoutek,  
od 17. 4. 2023 Mgr. Kamila Volíková, 
od 1. 8. 2023 Ing. Daniel Barták, MBA 

Zástupce ŘŠ pro I. stupeň: 
Mgr. Jana Kárníková,  
od 2. 5. 2023 Ing. Daniel Barták, MBA, 
od 10. 8. 2023 Mgr. Petra Kotrhonzová 

Zástupce ŘŠ pro II. stupeň: 
Ing. Daniel Barták, MBA, 
od 10. 8 .2023 Mgr. Martina Profotová 

Výchovný poradce: 
Mgr. Kamila Volíková, 
od 28. 8. 2023 Mgr. Eva Plchová 

Provozní manažer: Ing. Ivana Lososová 

Personalista a vedoucí kanceláře Ing. Kateřina Prokešová od 1.1.2023 

1.3 Školní poradenské pracoviště 

Výchovný poradce, speciální pedagog: 
Mgr. Kamila Volíková, 
od 28. 8. 2023 Mgr. Eva Plchová 

Vedoucí školního poradenského pracoviště, 
školní metodik prevence: 

Mgr. Zuzana Kadeřábková 

Školní psycholog: PhDr. Hana Pucherová 

1.4 Školská rada 

Předseda Tomáš Kouba (zřizovatel) Člen: Klára Balínová (rodiče) 

Člen: 
Ondřej Jakob, 
od 29. 11. 2022 Marek Podroužek 
(zřizovatel) 

Člen: 
M.Ed. Soňa Kohnová, 
od 4. 5. 2023 Naděžda Vyhlídalová 
(učitelé) 

Člen: 

Klára Holická, 
od 20. 12. 2022 PaedDr. Jana 
Novotná, 
od 9. 3. 2023 Ing. Ondřej Bouzek 
(zřizovatel) 

Člen: 

Mgr. Jana Kárníková, 
od 4. 5. 2023 Ing. Daniel Barták, 
od 29. 8. 2023 Mgr. Jana Hanzlíková 
(učitelé) 

Člen: Kristýna Pecková (rodiče) Člen: Mgr. Zuzana Zmrhalová (učitelé) 

Člen: Bc. Markéta Rybínová (rodiče) - - 



   

 

6 

 

1.5 Školní vzdělávací program 

Název ŠVP: Nežijeme v bublině 

1.6 Charakteristika školy  

Součást školy Počet žáků 
Počet tříd / 

oddělení 
Komentář, doplnění, upřesnění 

Základní škola 694 31 k 30. 09. 2022 

Školní družina 200 9 k 30. 09. 2022 

Školní jídelna 569   k 31. 10. 2022 

1.7 Žáci dle bydliště 
Obec Počet žáků 

Mukařov 336 

Louňovice 77 

Svojetice 64 

Babice 68 

Tehovec 47 

Doubravčice 30 

Doubek 16 

Říčany 10 

Štíhlice 10 

Klokočná 7 

Struhařov 4 

Mnichovice 2 

Vyžlovka 3 

Sluštice 1 

Ondřejov 1 

Praha 3 

Tehov 1 

Jevany 1 

Kozojedy 1 

Květnice 2 

Celkový součet 694 

1.8 Žáci dle státní příslušnosti 
Státní příslušnost Celkem 

Česko 651 

Ukrajina 33 

Slovensko 6 

Vietnam 1 

Polsko 2 

Bulharsko 1 

Celkem 694 



   

 

7 

 

1.9 Žáci dle speciálních vzdělávacích potřeb 
Žáci se SVP celkem 97 

z toho 

se zdrav. postižením (§ 16 odst. 9 ŠZ) 0 

s jiným zdrav. znevýhodněním 97 

odlišné kulturní a životní podmínky 2 

s upravenými výstupy 0 

Nadaní žáci 2 

1.10 Materiálně technické podmínky 

Škola 

Počet budov 4 
Stará budova propojená spojovacím 
krčkem s novou budovou, kontejnerová 
přístavba, DP Babice 

Počet kmenových 
učeben: 

30  

Počet učeben ICT: 1 + 1 mobilní učebna 

Ostatní odborné 
učebny: 

5 
chemie/přírodopis, dílny, kuchyňka, 
jazyková učebna, hudební učebna 

Počet tělocvičen: 1 
pouze v zimě (nafukovací hala), během 
roku je pronajímána sokolovna, v DP 
Babice pohybový sál 

Venkovní sportoviště: ano 
během jara a léta, jinak k dispozici hřiště 
Sokola 

Školní jídelna Počet budov 1  

Školní družina 
Počet samostatných 

heren: 
0 využívány učebny 

2 Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve 

školském rejstříku 

Kód oboru Popis oboru 
Forma 

vzdělávání 
Cizí vyučovací 

jazyk 
Délka 

vzdělávání 
Kapacita oboru 

79-01-C/01 
Základní 

škola 
denní ne 9 r. 0 měs. 

714  
(rok 2022/2023) 

 

  



   

 

8 

 

3 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Pozice 

Nepedagogičtí 
pracovníci 

Pedagogičtí pracovníci 
z toho PP 

s odbornou 
kvalifikací 

Fyzické 
osoby 

Přepočtený 
počet 

Fyzické 
osoby 

Přepočtený 
počet 

Fyzické osoby 

Učitel   48 42,3 30 

Asistent pedagoga   8 4,8 8 

Vychovatel   9 7,51 9 

Škola – provozní 10 9,5    

Školní jídelna 9 7,785    

Celkem (více pozic) 19 17,285 65 54,61 47 

4 Údaje o přijímacím řízení do přípravné třídy a o zápisu k povinné 

školní docházce a následném přijetí do školy 

Typ zápisu 
Podaných žádostí 

pro šk. rok 
2023/2024 

z toho 
přijatých  

Počet prvních tříd 
Počet odkladů PŠD 

na školní rok 
2023/2024 

Běžný 91 56 3 21 

Přípravná třída 12 12   

5 Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 

programu  

Ve školním roce 2022/2023 jsme vyučovali podle upraveného ŠVP Nežijeme v bublině, 

který je zpracováván v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

Byl doplněn o dodatek k výuce nové informatiky od 4. ročníku. Dále byl nově začleněn předmět 

„Povinně volitelný předmět“, který je zařazen do ŠVP pro 8. a 9.ročník pro orientaci na budoucí 

možné povolání. Výběr volitelného předmětu může výrazně ovlivnit míru rozvoje jednotlivých 

klíčových kompetencí a výrazně se podílí na individuální složce profilu absolventa školy. 

Nabídka volitelných předmětů byla pestrá a každý rok bude trochu jiná. Ve školním roce 

2022/2023 se jednalo o následující povinně volitelné předměty: 

• Matematicko-fyzikální seminář 

• Trénink komunikačních dovedností 

• Pekelná kuchyně 



   

 

9 

 

• Dílny 

• Společenskovědní seminář 

• Ateliér 

• Přírodovědná praktika 

• Certifikát z angličtiny 

Žáci byli v tomto předmětu hodnoceni průběžně zejména formativním hodnocením. 

Ve druhém pololetí zpracovávali závěrečnou práci na vybrané téma a v červnu ji prezentovali 

před komisí. 

Nad rámec a pro zefektivnění výuky se podařilo dělit do výkonnostních skupin žáky 

v předmětech matematika a anglický jazyk od 6.ročníků výše. 

Veškeré cíle byly naplňovány v souladu s rozsahem a obsahem výuky v rámci učebních 

osnov jednotlivých předmětů a také v souladu s využíváním výchovných a vzdělávacích 

strategií. Uplatňovány byly v rámci dosahovaných výsledků každého žáka ve vztahu k učebním 

osnovám. 

ŠVP Nežijeme v bublině dále umožňuje realizaci diferencovaného a individualizovaného 

vyučování pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami i pro žáky nadané a mimořádně 

nadané, pokud to vzdělávání těchto žáků vyžaduje. 

I když se cílů vzdělávání dařilo dosáhnout, našel se vnější faktor, který ovlivnil realizaci 

některých z nich. Byly to zejména příchody dalších ukrajinských žáků do naší školy. Někteří 

z nich měli přeci jen snížené určité dílčí výstupy a cíle. 

V rámci dobíhajícího Doučování žáků jako Realizace investice 3.2.3 Národního plánu 

obnovy probíhala i další podpora vzdělávání žáků v rámci tohoto projektu. Kromě toho byly 

nabízeny i stálé pedagogické intervence směrem k žákům, kteří o ně měli zájem. 

V květnu jsme byli vybráni ČŠI k testování 9. ročníků z fyziky a německého jazyka, jakožto 

jednoho z dalších vyučovaných jazyků = Výběrové zjišťování výsledků žáků pro rok 2022/2023 

– úspěšnost jednotlivých tříd v předmětech. Jak uvedla ČŠI primárním cílem výběrového 

zjišťování nebylo srovnávat žáky, třídy nebo školy mezi sebou – cílem výběrových zjišťování 

České školní inspekce bylo poskytnout informaci o tom, nakolik je jednotlivý žák schopen 

naplnit požadavky zahrnuté v testu, i když test samozřejmě nikdy nemůže reprezentovat celý 



   

 

10 

 

vzdělávací obor/předmět. Celkovou úspěšnost našich žáků demonstrují grafy vypracované ČŠI. 

Výsečový graf znázorňuje jednotlivé obsazené kategorie úspěšnosti dle výsledků žáků 

na základních školách. 

 

 

 



   

 

11 

 

 

 

 

6 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených 

vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání  

Prospěch žáků – 1.stupeň 

Ročník  Počet žáků 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo 

1. 73 70 2 1 

2. 65 62 2 1 

3. 86 65 21 0 

4. 86 54 30 2 

5. 74 44 30 0 



   

 

12 

 

Prospěch žáků – 2.stupeň 

Ročník  Počet žáků 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo 

6. 75 36 39 0 

7. 74 36 37 1 

8. 87 46 40 1 

9. 62 33 28  1 

6.1 Olympiády a soutěže 

Přehled umístění žáků školy v olympiádách a soutěžích ve školním roce 2022/2023 je uveden 

v tabulce níže. 

Název 
olympiády/soutěže 

Umístění 

 
V okresním/ oblastním 

nebo školním kole 
V krajském kole 

V ústředním případně 
celorepublikovém kole 

 OLYMPIÁDY  

Pythagoriáda (Školní kolo – 67 žáků) 

Účast 4 žáci v rámci 
6.ročníků: 12.-18.místo + 

19.-24.místo; mezi 
7.ročníky: 33.-39.místo; 

mezi 9.ročníky: 17.-
21.místo 

 

Mladý chemik - 2.kolo, 
Křemencova SpŠCh 

Praha 
Postoupili 3 žáci  84., 127., 239.místo    

Matematická olympiáda 
6 úspěšných 

postupujících žáků  

3 úspěšní: Z6 – 3.-
4.místo; Z8 – 12.-15. + 

19.-20.místo 
  

Matematický klokan 249 řešitelů      

Přírodovědná olympiáda 
1 postup do okresního 

kola 
  

Biologická olympiáda 15.místo   

ČJ olympiáda 
17.-20.místo + 26.-

28.místo  
  

SOUTĚŽE 

Okresní kolo FLORBAL 
2.stupeň Praha - východ 

2.místo (10 žáků/žákyň 
školy 

    

ČEPS Cup florbal ZŠ 
1.stupeň dívky 

1.místo (8 žákyň) 5.místo  

ČEPS Cup florbal ZŠ 
1.stupeň chlapci 

2.místo (9 žáků)   

Plavecko-běžecký pohár 2 postupy 8., 9.místo  



   

 

13 

 

6.2 Úspěšnost žáků u přijímacích zkoušek na víceletá gymnázia  
Typ Počet přihlášených Počet přijatých Úspěšnost 

8leté 12 6 50 % 

6leté 1 1 100 % 

Celkem 13 7  

6.3 Úspěšnost žáků 9. ročníku u přijímacích zkoušek na střední školy 
Střední škola - typ Počet přijatých žáků v % 

gymnázium 5 8 % 

střední odborná škola 22 35 % 

střední odborné učiliště 1 2 % 

střední průmyslová škola 11 17 % 

střední zemědělská škola 4 6 % 

střední policejní škola MV 1 2 % 

střední Podnikatelská akademie 1 2 % 

střední zdravotnická škola 3 5 % 

střední hotelová škola 4 6 % 

střední pedagogická škola 1 2 % 

obchodní akademie 9 15 % 

CELKEM 62 100 % 

7 Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a 

zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování 

jazykové přípravy 

7.1 Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování 

V průběhu školního roku 2022/2023 byly naplňovány krátkodobé, střednědobé 

i dlouhodobé cíle Preventivního programu školy. Cíle se podařilo splnit z větší části, protože 

se jednalo o navázání na pilotní program z loňského roku. Do dalšího šk. roku si některé 

nesplněné cíle přenášíme. 

Na začátku šk. roku byl realizován adaptační kurz pro žáky 6. ročníku a adaptační dny 

pro žáky ostatních ročníků. Třídní učitelé ostatních tříd se během prvních dnů věnovali 



   

 

14 

 

především pomoci při navazování (staro)nových třídních kolektivů a adaptaci žáků nově 

příchozích. 

Ve školním roce 2022/2023 bylo řešeno 38 podnětů podezření ze školní šikany. 

V 9 případech se jednalo o kyberšikanu a nevhodné chování v rámci používání mobilních 

telefonů během školního vyučování (vydírání, urážení, nadávky atd.). V jednom případě 

se jednalo o šikanu 3.stupně (z 5) a bylo za toto nežádoucí chování uděleno několik 

výchovných opatření, snížené známky z chování a byly svolány výchovné komise se zákonnými 

zástupci zainteresovaných žáků. Konkrétní třída dále pracovala ve spolupráci s metodičkou 

prevence, školní psycholožkou a třídní učitelkou na stanovení nových pravidel a hranic. 

V několika případech bylo řešeno užívání návykových látek (elektronických cigaret) během 

vyučování i o přestávkách. Koncem školního roku byla na prvním stupni řešena a potvrzena 

šikana 2. - 3. stupně. V posledních dnech školního roku bylo uděleno několik výchovných 

opatření, informováni rodiče a třídní učitelka pracovala s třídou na znovuobnovení vztahů. 

Společně byly stanoveny postupy pro začátek následujícího školního roku. 

Ve školním roce 2022/2023 probíhaly na naší škole preventivní programy od Cesty 

Integrace, o.p.s., na které byly získány finanční prostředky z grantu KÚ Středočeského kraje 

z Fondu prevence. Bylo realizováno 11 dvouhodinových programů dlouhodobé primární 

prevence ve 4. – 9. ročníku. Programy proběhly v termínech stanovených smlouvou. Celkem 

se programů účastnilo 382 dětí z naší školy. Programy byly v souladu s principy efektivní 

všeobecné primární prevence. Témata byla vhodně zvolena. Vidíme prevenci jako potřebnou 

pro rozvoj a správné směřování žáků naší školy. 

4.ročníky se zúčastnily na jaře a na podzim dopravní výchovy BESIP v Říčanech 

od certifikovaného poskytovatele Cesta Integrace, o.p.s. Využili jsme také bezplatnou nabídku 

preventivních programů od projektu Zdravá pětka, přednášky proběhly v 1., 2., a 3.ročníku 

a tématem byla zdravá strava, správné návyky, ale i zdravotní obtíže způsobené stravou. 

Vzhledem k tomu, že má každá třída minimálně 1x za 14 dní třídnické hodiny, ideálně 

každý týden, daří se nám preventivně působit na žáky a část rizikového chování a sociálně 

patologických jevů je odhalováno v počátcích. 



   

 

15 

 

7.2 Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 
mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Na začátku školního roku 2022/2023 byla zvýšena podpora pro třídní učitele 

při seznamování se s doporučeními pro žáky z pedagogicko-psychologických poraden (dále jen 

PPP). Probíhaly konzultace ohledně vhodných metod při práci s žáky s jednotlivými 

specifickými poruchami učení (dále jen SPU) či chování. Také proběhly potřebné aktualizace 

či vyhodnocení plánů pedagogické podpory (dále jen PLPP) či individuálních vzdělávacích 

plánů (dále jen IVP). 

Po návratů žáků 6.ročníků z adaptačního kurzu byl proveden monitoring nových 

kolektivů a domluven další postup třídních učitelů se školním poradenským pracovištěm 

při adaptaci žáků na nové třídní kolektivy a školní prostředí. 

V případech, kdy se u žáků projevovaly výrazné problémy ve vyučování v průběhu celého 

roku, proběhly konzultace se zákonnými zástupci (dále jen ZZ) žáka, třídním 

učitelem/učitelkou (dále jen TU), výchovnou poradkyní (dále jen VP), případně se školní 

psycholožkou. Cílem bylo co nejvíce pomoci při překonávání výukových obtíží a snaha najít 

vhodné formy výuky. U všech žáků, kterým byl sestaven PLPP, IVP, nebo kteří byli vyšetření 

v PPP, byla vedena příslušná spisová dokumentace. Byla poskytnuta metodická pomoc 

při sestavování náležitých dokumentů, probíhaly konzultace s PPP, ZZ i TU, žákům i ZZ byla 

vysvětlena práva i povinnosti plynoucí z nastavení podpůrných opatření a koordinována 

domácí příprava. 

V současné době evidujeme 2 žáky s mimořádným nadáním z PPP. Takovým žákům byla 

ze strany VP ve spolupráci s TU navržena taková podpůrná opatření, aby jejich nadání bylo 

nadále rozvíjeno. 

7.3 Zajištění podpory žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

V návaznosti na předchozí školní rok byla na naší škole realizována výuka českého jazyka 

pro cizince, které se zúčastnili především ukrajinští žáci. I přes to, že nejsme určená škola, 

chtěli jsme zabezpečit vzdělávání ukrajinských žáků a jejich porozumění nejen ve výuce. Žáci 

byli rozděleni do skupin dle úrovně znalosti českého jazyka a také s ohledem na věk žáků. 

Do této výuky se zapojili 4 pedagogičtí pracovníci. 



   

 

16 

 

8 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného 

rozvoje nepedagogických pracovníků  

Všichni pedagogičtí pracovníci absolvovali o ředitelském volnu před podzimními 

prázdninami kurz Hodnotového vzdělávání od společnosti Cyril Mooney Education, z.s. Toto 

školení probíhalo ve dvou dnech navazujících na sebe. Zástupcem ředitele školy bylo 

na začátku školního roku realizováno školení pro nové pedagogické pracovníky, které 

se zaměřovalo na prostředí a obsluhu školního informačního systému EDUPAGE, dále 

pak na prostředí MS TEAMS. 

Následně se ve 2. pololetí pro zájemce z řad pedagogických pracovníků realizovalo 

školení na téma Únikové hry na podporu finanční gramotnosti a logického myšlení 

od společnosti ITveSkole.cz, o.p.s. v rámci DVPP. 

Na konci školního roku bylo realizováno školení s názvem Robotika na ZŠ Mukařov, 

které se věnovalo vzdělávání v oblasti využívání robotických pomůcek v rámci projektu 

Erasmus +. Primárně bylo zaměřeno na robotické pomůcky, které jsou na ZŠ Mukařov 

dostupné, aby se tyto pomůcky efektivně využívaly v dalších předmětech mimo informatiku. 

Školní metodička prevence a výchovná poradkyně se zúčastnily setkání výchovných poradců 

a metodiků prevence pod záštitou MAP Říčany. Společně s výchovnou poradkyní pak také 

kurzu z projektu MAP Říčany s Mgr. Michaelou Štáfkovou, MBA na téma Závislosti tohoto 

století. Školní metodička prevence se dále účastnila setkání metodiků (konference PPRCH) 

pro Středočeský kraj ve Staré Boleslavi. 

Zástupce ředitele se účastnil panelu vedení škol na téma identifikace nadaných žáků 

a následná péče o jejich rozvoj, dále pak téma právnických aspektů řízení výuky od společnosti 

SCIO, s.r.o. 

Ostatní vzdělávací akce si pedagogové volili dle svého oborového zaměření a cílů 

vlastního pg. rozvoje. Větší pozornost si získala letní škola pro pedagogy, která se konala 

na konci srpna 2023 a byla realizovaná MAP Říčany. Zde si pedagogičtí pracovníci vybrali 

tematická školení dle jejich preferencí a cílů vlastního pedagogického rozvoje. 

Vedoucí školní jídelny absolvovala online školení „Nakládání s odpady ve školní jídelně 

aktuálně” od společnosti Seminaria. 



   

 

17 

 

9 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Školní rok 2022/2023 byl slavnostně zahájen za účasti rodičů žáků 1. ročníku a zástupců 

zřizovatele, a to jak v Mukařově, tak v Babicích. V zimě byl pod vedením výtvarné sekce 

a za spolupráce se zřizovatelem uspořádán Masopustní průvod obcí se zastavením v Mateřské 

škole, Domově seniorů, KKCM a zakončený „rejem“ před obecním úřadem. 

Nově na ZŠ Mukařov začal vycházet anglický časopis, jehož obsah si žáci tvořili sami. 

1. číslo vyšlo před Vánoci jako speciální vánoční edice a svoji „premiéru“ mělo v rámci 

vánočního jarmarku, 2. číslo vyšlo na jaře. V minulém školním roce vyšla tedy 2 vydání.  

Samotné rubriky se týkaly těchto oblastí: zábava (móda, celebrity, hudba, počítačové 

a konzolové hry), sport, on this day in history (co se dělo v daný den po celém světě v historii), 

aktuality (sezónní svátky, tradice, např. Halloween, Vánoce, Velikonoce apod.), reportáže 

a fotky ze školních akcí, výletů, kvíz pro všechny (jednostránkový kvíz, křížovka, recept apod.)  

Na časopise pracovali převážně žáci 8. a 9. ročníků, ale zapojily se i některé vybrané 

skupinky z nižších tříd. Časopis byl určen všem věkovým kategoriím od 3. třídy (kdy se žáci 

setkávají poprvé s angličtinou). Každá třída dostala 1 výtisk do třídy, dále bylo umístěno několik 

čísel u relaxačních koutků v rámci celé ZŠ.  

V adventním čase bylo realizováno vánoční pásmo pro seniory. To se konalo 

v restauraci U Kostela a bylo nacvičeno paní třídní učitelkou z 2.A s jejími žáky. 

U příležitosti Dne učitelů proběhl Den naruby, kdy si starší žáci pod vedením pedagogů 

měli možnost, stejně jako v minulém školním roce, vyzkoušet práci učitele na 1. stupni. 

Tradičně se uskutečnila také aktivita Noc s Andersenem na podporu čtenářské gramotnosti 

s přespáním ve škole. 

Před zápisem žáků do 1.tříd proběhl Den otevřených dveří, kdy měli rodiče budoucích 

prvňáčků, ale i širší veřejnost možnost nahlédnout do výuky a současně se od průvodců 

(starších žáků) dozvědět, co je zajímalo. 

Zápisy proběhly, stejně jako v minulém školním roce, na základě elektronického 

předzápisu a „objednání se“ na konkrétní termín, čímž došlo ke snížení nepříjemných prostojů. 

Během zápisu děti i rodiče provázeli žáci v kostýmech Macha, Šebestové a spol., se kterými 



   

 

18 

 

byla možnost pořídit společné památeční foto na Instax a odnést si ho domů. Nově oproti 

předchozím školním rokům proběhl zápis také do přípravné třídy. 

Na základě neutěšené situace a stížností některých rodičů si v květnu nechala Rada 

obce Mukařov zpracovat Vzdělávacím institutem Středočeského kraje autoevaluační šetření 

zaměřené na klima ZŠ Mukařov. Výsledky byly získány prostřednictvím dotazníků 

pro pracovníky školy a rodiče, zaměřené na problematiku školního klimatu. Výstup z šetření 

byl zveřejněn na webu obce Mukařov dne 29.6.2023. V květnu také přinesla škola do života 

obce stejně jako minulý rok Květinový den. Žáci pod vedením učitelů rozdávali 

před obchodními centry i před školou „kytičky“ a vybírali příspěvky do kasiček na podporu 

prevence a léčby rakoviny. 

Žáci pod vedením učitelů se zapojili také vystoupením vítání občánků, 

a to jak v Mukařově, tak v Babicích, stejně tak u příležitosti rozsvěcení vánočního stromu. 

Ve spolupráci s obecní knihovnou proběhlo tradiční pasování čtenářů 1. ročníku. Výuka 

povinně volitelných předmětů byla zakončena obhajobou závěrečných prací žáků 

8. a 9. ročníků. 

Na závěr školního roku byl realizován sportovní den pro žáky 1. a 2. stupně. Za účasti 

rodičů i paní starostky proběhlo rozloučení se žáky 9. ročníku.  

Příležitostně byly vydávány příspěvky ze školy v obecním Zpravodaji. Do výuky byli 

zapojováni rodiče i místní odborníci. 

Níže jsou uvedeny údaje o aktivitách žákovského parlamentu, školní družiny a údaje 

o jednotlivých projektech realizovaných školou. 

9.1 Činnost školní družiny 
Ve školním roce 2022/2023 probíhala činnost ve školní družině úspěšně. Kromě 

pravidelných činností se chodilo hrát do parku k Obecnímu úřadu, sportovat na hřiště 

a do tělocvičny, na vycházkách se pozorovala příroda a blízké okolí, vařilo se ve školní 

kuchyňce. Kreslilo se a zpívalo, pracovalo se s nejrůznějším materiálem. Podzimní měsíce 

patřily sběru přírodnin, ze kterých pak žáci vyráběli různé výrobky. Dušičky, halloween byl 

oslaven v duchu svátku Día de Muertos. Úspěšně byl uspán medvěd, který nechtěl jít spát. 

V adventním čase družinu navštívilo divadlo s Pekelnou školou. Děti vyráběly krásné výrobky 

na vánoční jarmark. Během zimního období došlo k aktivnímu využití sněhové nadílky, stavění 



   

 

19 

 

sněhuláků, sáňkování či koulování se. S příchodem jara a velikonočních svátků družina 

uspořádala velikonoční jarmark. Následovalo pálení čarodějnic. Naštěstí byly spáleny 

jen buřty. Závěr školního roku patřil dětskému dni, který byl zpestřen pestrou paletou 

sportovních disciplín a piknikem s bohatou nabídkou dobrot, které připravily paní 

vychovatelky ve spolupráci s maminkami. 

9.2 Činnost žákovského parlamentu 
Náš žákovský parlament se poprvé v novém složení po řádných demokratických volbách 

sešel 27. září 2022. Zástupci parlamentu byli voleni svými spolužáky ze 4. - 9. ročníku. 

Na prvním setkání se uskutečnilo oficiální přivítání, vzájemné seznámení a stanovení pravidel 

schůzek parlamentu. Účelem bylo také sestavení žákovského výboru, jehož úkolem bylo 

pravidelné setkávání se s vedením školy, při němž výbor reprezentoval potřeby a nápady svých 

spolužáků a projednával přípravy a organizování školních akcí. Výsledkem setkání bylo také 

sestavení celoročního plánu žákovského parlamentu. 

Prvním úkolem bylo mapování školy, jehož cílem bylo zjistit bezprostřední potřeby 

a přání žáků naší školy. Parlamenťáci se tak se svými spolužáky učili reagovat na prostředí, 

ve kterém se každý den nachází. Nejčastěji se objevovaly náměty spojené s úpravou areálu 

školy, vybavením chodeb budovy sedacími vaky a úpravou jídelníčku. 

První školní akcí, na které se žákovský parlament podílel, byl Halloween tzv. ,,Den 

naruby´´. Žáci 2. stupně připravili pro žáky 1. stupně různé soutěže a úkoly s halloweenskou 

tematikou. Celý den se nesl ve strašidelném duchu, k čemuž přispěly dokonale propracované 

masky žáků a výzdoba celé školy. 

S příchodem adventního období začali parlamenťáci s přípravou čertovského dne, 

do kterého se pro potěšení mladších žáků zapojily opět 9. ročníky. Statečně se zhostily rolí 

Mikuláše, čerta a anděla. Mladší žáci dostali za úkol naučit se různé říkanky a písničky a někteří 

z nich přišli v převlecích. Touto akcí se na naší škole rozneslo kouzlo Vánoc. Postupně začaly 

přípravy vánočního jarmarku a také došlo k obnovení spolupráce s dětským centrem 

Chocerady. Na celé škole probíhalo zhotovování různých výrobků s vánoční tematikou. Žáci 

v souvislosti s reakcí na potřeby druhých věnovali část svých ručně vyrobených výrobků dětem 

z dětského centra v Choceradech. Vytvořili tak úsměvy na tváři malých dětí a uvědomili si, 

že i oni mají možnost pomáhat druhým. 



   

 

20 

 

Zájem pomáhat přetrvával. Žáci žákovského parlamentu se tak spojili s Centrem 

Narovinu. Společností, která se zaměřuje na rozvojovou spolupráci s cílem zlepšení vzdělávání, 

zdravotní péče a celkové životní úrovně v Keni. Snahou bylo adoptovat africké dítě a zajistit 

mu tak možnost základního vzdělání a zdravotní péče. 

Velkým úkolem pro žákovský parlament byla příprava akce vánočního jarmarku. Žáci 

žákovského parlamentu se podíleli na přípravě, organizování a prodeji výrobků zhotovených 

žáky naší školy. Z výtěžku jarmarku byla poskytnuta část financí na adopci afrického chlapce 

jménem June George Okello, se kterým žáci žákovského parlamentu v průběhu druhého 

pololetí komunikovali prostřednictvím dopisů psaných v anglickém jazyce. Došlo také k on-line 

setkání, kde se žáci spojili s chlapcem, jeho otcem a učitelem. Měli tak možnost ho vidět, 

seznámit se s ním a uvědomit si, kam až jejich nasazení a snaha pomoci potřebným sahá. Dále 

byl výtěžek využit na pořízení relaxačních vaků, knihovny do budov školy a didaktických her 

do školní družiny. 

Předělem mezi zimním časem a časem probouzející se přírody je masopustní období, 

které bylo oslaveno rozpustilým průvodem masek a maškar. Průvod, navštívil mateřskou 

školku, obecní úřad a dům seniorů, byl veden parlamenťáky za rachocení vlastnoručně 

vyrobených hudebních nástrojů a se skandováním žertovných říkadel. Všichni byli odměněni 

koblížkem. 

Žáci žákovského parlamentu také pomáhali ve školní družině s velikonočním jarmarkem. 

Podíleli se na přípravě, organizaci celého odpoledne a prodeje velikonočních výrobků. Výtěžek 

byl využit školní družinou k zakoupení potřebných pomůcek k výchovné činnosti. 

Takže všechny úkoly, které si žákovský parlament vytyčil, byly nad očekávání úspěšně splněny. 

9.3 Projekty  
9.3.1 Šablony III - Personální podpora a rozvojové aktivity pro žáky v ZŠ Mukařov, šablony 

OP JAK 

V rámci školního poradenského pracoviště dále působila díky získání prostředků 

ze Šablon III školní psycholožka, která poskytovala konzultace nejen žákům, ale také rodičům 

a pedagogům. Od 1. 7. 2023 je ZŠ Mukařov zapojena do projektu šablony OP JAK, ze kterých 

je realizováno inovativní vzdělávání pro žáky i zaměstnance, stejně tak školní psycholožka, 

speciální pedagog a školní asistent. 



   

 

21 

 

Školní psycholog působí na ZŠ Mukařov již druhým rokem. Jeho pozice se dobře 

etablovala a z tabulky vyplývá, že jeho služby využívají jak žáci, rodiče, tak i učitelé. Školní 

psycholog má roli podpůrnou a poradenskou. Z tabulky je zřejmé, že nejvíce jsou jeho služby 

využívány v zimních měsících, kolem období Vánoc, pololetního vysvědčení a zjara. V loňském 

školním roce byl také otevřen povinně volitelný předmět „Trénink komunikačních 

dovedností“, o který měli žáci velký zájem. 

ŠR 2022/2023 zá
ří

 

ří
je

n
 

lis
to

p
ad

 

p
ro

si
n

ec
 

le
d

en
 

ú
n

o
r 

b
ře

ze
n

 

d
u

b
en

 

kv
ět

en
 

če
rv

en
 

ce
lk

o
vě

 

konzultace žák 4 10 22 40 31 23 35 20 26 10 211 

konzultace rodič 
(osobně, telefonicky) 

8 10 11 4 4 6 8 10 7 2 70 

konzultace učitel, 
asistent 

6 12 15 15 11 12 9 20 18 16 144 

email komunikace 
(žák, rodič, učitel, 

asist.) 
4 15 11 10 5 10 8 5 4 2 74 

Kontakty celkem 22 47 59 69 51 51 60 55 55 30 499 

9.3.2 Projekt Erasmus + 

ZŠ Mukařov se zapojila do programu EU Erasmus +, který byl zaměřen na podporu 

vzdělávání. V rámci tohoto programu navštívila třída 4.B ZŠ Kvačany na Slovensku. Program 

byl konkrétně zaměřen na oblast vzdělávání robotiky a literatury. V rámci robotiky se jednalo 

o LEGO BOOST, Micro:bit, Ozobot. V oblasti rozvíjení čtenářské gramotnosti se žáci seznámili 

s legendární postavou slovenských dějin Jurajem Jánošíkem. Dojmu a práce bylo mnoho 

a velké díky patří Evropské unii za to, že našim žákům umožnila rozšiřovat si vzdělání a mysl. 

9.3.3 Ovoce a zelenina do škol 

Díky Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu, který organizuje dlouhodobý 

projekt, naši žáci prvního stupně dostávají pravidelně zdarma ovoce, zeleninu a mléčné 

výrobky. Cílem projektu je podpora zdravé výživy, zvýšení spotřeby ovoce, zeleniny, mléka 

a mléčných výrobků. Tento projekt je určen žákům prvního stupně základních škol, včetně 

přípravných tříd základních škol. 



   

 

22 

 

10 Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí 

Ve šk. roce 2022/2023 proběhla ve škole mimořádná kontrola České školní inspekce 

s těmito výsledky: 

- bez nedostatků: 

• Stížnost na špatnou informovanost ze strany školy, pozdní zveřejnění rozvrhů hodin, 

řešení náhradního oběda (bagety) při odstávce el. energie. 

• Stížnost na výuku občanské výchovy ve školním roce 2021/2022. 

- s těmito nedostatky: 

• Venčení psa ve výuce – škola přijala nápravné opatření – informovala všechny 

pedagogy, že zvíře smí být ve výuce pouze tehdy, pokud slouží jako výuková pomůcka. 

• Nezveřejnění školního vzdělávacího programu – škola přijala nápravné opatření 

a zveřejnila školní vzdělávací program na webových stránkách školy. 

11 Základní údaje o hospodaření školy (kalendářní rok 2022)  

11.1 Náklady 

Položka Hlavní činnost Hospodářská činnost 

NÁKLADY CELKEM 63 935 423,10 636 622,03 

Náklady z činnosti 63 935 423,10 633 677,19 

Spotřeba materiálu 6 179 730,77 375 421,31 

Spotřeba energie 2 130 629,71   

Opravy a udržování 1 730 650,80   

Ostatní služby 3 852 708,69   

Mzdové náklady 35 547 981,00 238 973,50 

Zákonné sociální pojištění 11 800 833,63 19 282,38 

Jiné sociální pojištění 151 496,00   

Zákonné sociální náklady 700 318,00   

Jiné sociální náklady 776 813,00   

Odpisy dlouhodobého majetku 1 064 003,00   

Ostatní náklady z činnosti 258,50   



   

 

23 

 

11.2 Výnosy 

Položka Hlavní činnost 
Hospodářská 

činnost 

VÝNOSY CELKEM 64 633 743,46 1 201 055,25 

Výnosy z činnosti 5 352 268,90 1 200 225,19 

Výnosy z prodeje služeb 4 565 897,80 1 121 798,19 

Výnosy z pronájmu   78 427,00 

Čerpání fondů 732 527,04   

Ostatní výnosy z činnosti 53 844,06  

Výnosy z transferů B.IV.1. až B.IV.2. 59 281 474,56   

Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 59 281 474,56  

11.3 Výsledek hospodaření 

Položka Hlavní činnost Hospodářská činnost 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ     

Výsledek hospodaření před zdaněním B. - (A.I. až A.IV.) 696 335,11 564 433,22 

Výsledek hospodaření běžného účetního období B. - A. 696 335,11 564 433,22 

 

 


